中华人民共和国交通运输部办公厅
交办科技函〔2024〕1506号

交通运输部办公厅关于开展

2024年交通运输优秀科普图书推荐及

选题征集的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）’中

央管理的交通运输企业’交通运输行业学（协）会’国家交通运输科

普基地依托单位’各共建高校’部属各单位’部海事局:

根据《科技部中央宣传部中国科协关于举办2024年全国科

技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31号）有关工作安排’为组织做

好本年度全国优秀科普图书推荐工作,鼓励交通运输科普图书创

作,持续提升交通运输科普图书原创能力’推动交通运输科学知识

和科技成果普及,现面向行业组织开展2024年交通运输优秀科普

图书推荐及选题征集活动°有关事项通知如下:

-、优秀科普图书推荐

（一）内容要求°

推荐图书应符合党的路线、方针、政策,符合社会主义核心价

值观,符合国家法律、法规,聚焦交通运输行业特色,具备普及科学

技术知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神的内灌’富

有科学性、知识性、艺术性｀通俗性、趣味性’内容丰富、形式活泼、

图文并茂’公众喜闻乐见。

推荐图书应具有原创性（含译著和再版图书）’语育文字为简

体中文。

（二）出跋时间妥求°

出版时问在2021年1月1日至2024年7月31日期闽°

（三）推荐程序°

请各单位按照要求自愿组织开展推荐工作,各国家交通运输

科普基地依托单位、共建高校和部属单位可推荐不超过3部’其他

单位可推荐不超过5部°如推荐图书数量超过上限,将按推荐顺序

选取相鹰数量图书参评°

（四）结果发布°

评选结果将通过部政府网站等渠道公开发布。入选图书将颁

发入选证书,并择优推荐参评2024年全国优秀科普图书°

二｀科普图书选题征集

（一）征集要求°

科普图书已有选题意向,预计2年内正式出版°选题内容要求

同上述优秀科普图书‘‘内容要求”°

（二）征集程序。

请各单位按照要求白愿组织开展申报工作’各单位申报的选
＿2～

题数量不超过5项°

对于预期质量较好的科普图书选题’交通运输部将纳入优秀

科普图书储备并进行跟踪指导’对主题特色鲜明、传播性好、影响

力大的图书’将在后续优秀科普图书推荐活动中予以优先支持°

三｀有关要求

（一）优秀科普图书推荐材料包括《2024年交通运输优秀科普

图书推荐表》（格式见附表1）可编辑电子版、纸质盖章原件,以及作

品实物一式6份（套）°

（二）科普图书选题申报材料包括《交通运输科普图书选题征

集表》（格式见附表2）可编辑电子版、纸质盖章原件一式2份。

（三）请于2024年8月30日前将纸质材料邮寄至指定地址,电子

版发送至指定邮箱。

四、联系方式

交通运输部科技司张成010ˉ65292199’

交通运输部科学研究院科促中心牛彝010ˉ58278010’

人民交通出版社周宇010-85285988,

电子信箱:niuben@motcats.ac.cn,

邮 编:100013’

邮寄材料地址:北京市东城区和平东街10号院1号楼°

附件: 1.2024年交通运输优秀科普图书推荐表

—3＿

2.交通运输科普图书选题征集表

（此件公开发布）

4

附件1

2O2垒年交通运输优秀科普图书推荐表

｜名称

ISBN编号 （必填’必须与作品封面封底印制的ISBN编号一致）

发行量

（万册）

出版

时间

发行量

（万册）

∩ 出版

时间

（从作品版权页选取首字母）图书类别

（与作品封面印制信息保持一致）出版社

／作者／译者 （请与作品封面印制的作者／译者名称保持一致）

□儿童

□青少年

□从事农业科技研发及农业生产人员

□城镇从业人员中有此专业知识背景的人员

□城镇从业人员中无此专业知识背景人员

□领导干部和公务员

□老年人

□不限人群

□其他（请注明＄ ）

册数

主要受众人群

（可多选）

定价

（元）

（注:该项需填写图书所获奖励情况或产生的社会影响’非作者／译者本人所获其

他与科普工作无关奖励°所获奖项需附获奖证明复印件）
作品社会影响

申报单位意见
第—作者（签字） 申报单位（盖章）

年月 日

推荐单位意见
（盖章）

年月 日

—5～

∑

仁
尸俏附

交通运输科普图书选题征集表

申报单位（盖章）曾

选题名称 ｜
」预计交稿时间预估字数（万）

□公路工程□桥梁工程□隧道工程□港口工程□铁路工程

□地铁工程□市政工程□其他:＿
所属领域

□管理人员□科研人员□-线工人□青少年□其他:读者对象

联系人 是否丛书 □是 □否

联系方式 □是 □是否引迸版

／□是 □否

＝
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
】
】
】
Ⅱ
■
■
■
■
■
■
■
】
』
二

二
‖
·
‖
‖
‖
‖
‖
■
日
司
‖
■
日
‖
■
】
■
引
■
■
‖
』
■
■
】
■
·
·
＝
■
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
】
〗

是否依托

科普基地
依托基地名称

主要编写人员信息

囤囤」性别 年龄姓名 职称（或职务） 电话 工作单位

｜

第一作者

简介

＿

＿6一

」 （可参照以下提纲撰写’要求逻辑清晰’主题突出）

1.〔写作背景〕

2［编写目标〕

3［基本思路〕

4［内容框架〕

选题主要

内容

选题特色

（出版价值）

目前完成情况

及后续进度

安排

｜
—7ˉ

抄送8 中央纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组。

｜｜撼;瓣瓣撼鳞｜｜
～8＿